
COMUNE DI ITALEGGIO
PROVINCIA DI BERGAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2 DEL 17/04/2024

ADUNANZA PUBBLICA DI Prima CONVOCAZIONE – SEDUTA Ordinaria

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di Aprile alle ore 18.30 nella sala delle adunanze consiliari, previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi  convocati a seduta i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

GIANLUCA ARNOLDI Sindaco SI

TESTORI GIANPIETRO Consigliere NO

BRISSONI CORRADO Consigliere SI

ARNOLDI GIAMPIETRO Consigliere SI

BARONI GIULIA Consigliere SI

MILESI PIETRO FRANCO Consigliere SI

BRAMBILLA STEFANO Consigliere SI

TRAINA PIERMARCO Consigliere SI

BUSETTI ROGER Consigliere NO

DI MATTEO DENISE Consigliere NO

BARBARISI TOMMASO Consigliere NO

Presenti : 7   Assenti : 4   Assenti Giustificati : 0

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. NUNZIO PANTO' il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  nella sua qualità di
GIANLUCA  ARNOLDI  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  indicato  in
oggetto.



Il  Sindaco,  relaziona  sull’o.d.g.,  evidenziando  la  composizione  dell’avanzo  di  amministrazione,
specificando che l’avanzo libero ammonta a € 161.446,16.  Non essendoci interventi, si procede
con l’approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, sono stati individuati i principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2023 deve pertanto essere approvato in base agli
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicati i principi di cui al D.Lgs.
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, del D.Lgs 267/2000, ai
sensi  del  quale  la  dimostrazione  dei  risultati  di  gestione  avviene mediante  il  rendiconto  della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale; 

VISTO l’art. 232 del TUEL come modificato dai commi 2-ter e 2-quater dell’art. 57 del D.L. 124/19
(cd. Decreto fiscale) convertito in legge n. 157 del 19/12/2019, che nella nuova versione stabilisce
che  gli  Enti  optanti  per  la  tenuta  della  contabilità  economico-patrimoniale  semplificata  sono
obbligati ad allegare al rendiconto la situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente
redatta  secondo  lo  schema contenuto  nell’allegato  n.  10 al  D.lgs.  118/2011  ma con modalità
semplificate individuate con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze.

RICHIAMATA la  propria  deliberazione  n.  3  in  data  21/04/2021  con  la  quale  si  confermava
l’opzione della non tenuta della contabilità economica patrimoniale e l’opzione di non predisporre
il bilancio consolidato previsti dal D.lgs. 118/2011;

VISTO il Rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto secondo gli schemi di cui modelli previsti
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da:
- Conto del Bilancio
- Stato Patrimoniale semplificato

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.12.2009 avente ad oggetto
“Superamento della rilevazione trimestrale di cassa e modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei
rendiconti o bilanci di esercizio delle pubbliche amministrazioni”; 



VISIONATI  i  prospetti riepilogativi della gestione di cassa del Comune di Taleggio articolati per
codici gestionali SIOPE e rilevata la corrispondenza degli stessi con le risultanze della gestione di
tesoreria dell’anno 2023 desumibile dall’archivio gestito dalla Banca d’Italia; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 18.03.2024, esecutiva ai
sensi di legge, è stato operato il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4
del D.Lgs. 118/2011; 

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  in  data  29.03.2024  con  cui  è  stato
approvato,  ai  sensi del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267,  lo schema del rendiconto di
gestione per l’esercizio finanziario 2023 e la relazione illustrativa della Giunta Comunale; 

VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 28.07.2023 di salvaguardia degli equilibri per
l’esercizio 2023/2025; 

RILEVATO che non vi sono debiti fuori bilancio;

PRESO ATTO che il Tesoriere comunale, ha reso il conto nei termini previsti dal D.Lgs. 267/2000 e 
la proposta di rendiconto 2023 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

VISTO  il comma 1, dell’art. 18-bis, del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti
locali  ed  i  loro  enti  ed  organismi  strumentali,  adottano  un  sistema  di  indicatori  semplici,
denominato  “Piano  degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  bilancio”  misurabili  e  riferiti  ai
programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’art. 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011,
gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di
previsione o al budget di esercizio ed al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 

VISTO pertanto il “Piano degli  indicatori  e dei risultati attesi di  bilancio” allegato alla presente
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con
decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013; 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato all’Organo
di Revisione; 

EVIDENZIATO che l’Organo di revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della
gestione  2023  con  quelli  delle  scritture  contabili  dell’Ente  e  con  quelli  del  Tesoriere,  ed  ha
espresso  parere  favorevole  ai  sensi  dell’art.  239,  lettera  d)  del  D.  Lgs.  N.  267/2000,  giusta
relazione allegata alla presente;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica-contabile resi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 7, contrari n. == astenuti n. ==, espressi nei modi e forme di legge; 



D E L I B E R A

1. Approvare il Rendiconto di gestione per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000
e  relativi  allegati,  predisposto  sulla  base  dei  modelli  previsti  dall’allegato  10  al  D.Lgs.
118/2011; 

2. Dare atto che il Rendiconto dell’esercizio 2023 si concreta nelle seguenti risultanze finali: 

3. Dare  atto  che  con  l’approvazione  del  Rendiconto  2023  vengono  recepiti  i  provvedimenti
relativi  all’operazione di  riaccertamento dei  residui  attivi e passivi,  di  cui  alla deliberazione
della Giunta Comunale n. 12 del 18.02.2024; 

4. Prendere  atto  delle  risultanze  del  conto  del  Tesoriere  dell’Ente  per  la  gestione  riferita
all’esercizio 2023; 

5. Approvare la parificazione dei conti degli agenti contabili dell’Ente; 

6. Dare atto che non sussistono debiti di bilancio riconoscibili o riconosciuti e non finanziati; 

7. Dare atto che dall’esame del conto e della relazione del revisore dei conti non risultano motivi
per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 

8. Dare atto che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il Rendiconto di gestione 2023
verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”; 



9. Dare atto che il Rendiconto di gestione 2023 verrà trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni
Pubbliche  (BDAP)  entro  30  giorni  dall’approvazione,  secondo  gli  schemi  di  cui  all’allegato
tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016, disponibile sul sito BDAP: l’invio dei dati
alla  Banca  Dati  Amministrazioni  Pubbliche  (BDAP)  assolve  l’obbligo  previsto  dall’art.  227
comma 6 del D.Lgs. 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti. 

10. Dichiarare con successiva e separata votazione, con voti favorevoli unanimi il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, per esigenze operative.



COMUNE DI TALEGGIO

Pareri

2

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

2024

Ufficio Contabile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Contabile)

Data

Parere Favorevole

Gianluca Arnoldi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/04/2024Data

Parere Favorevole

Gianluca Arnoldi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GIANLUCA ARNOLDI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. NUNZIO PANTO'

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Taleggio. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ARNOLDI GIANLUCA in data 01/05/2024
NUNZIO PANTO' in data 01/05/2024


